UBND TỈNH KON TUM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDTrH

V/v phối hợp chỉ đạo công tác

truyền thông và rà soát danh mục

sách giáo khoa sử dụng trong các cơ

sở giáo dục phổ thông trên địa bàn

các huyện/thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng      năm

           Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT)1 và Ủy

ban nhân dân (UBND) tỉnh Kon Tum2, Sở GDĐT đã hướng dẫn các cơ sở giáo

dục nghiên cứu, tìm hiểu và tổ chức lựa chọn SGK từ năm học 2020-2021 theo quy

trình chặt chẽ, đảm bảo thời gian quy định3.

Sở GDĐT đã tham mưu UBND tỉnh công tác tổ chức lựa chọn sách khoa của

các Hội đồng cấp tỉnh và ban hành các Quyết định triển khai việc lựa chọn SGK

trên địa bàn tỉnh Kon Tum4; đồng thời, thông báo danh mục sách giáo khoa được

1 Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT Quy định việc lựa

chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo: Quyết định số

4434/QĐ-BGDĐT ngày 21 tháng 12 năm 2022 về việc phê duyệt sách giáo khoa lớp 4 sử dụng trong cơ sở giáo

dục phổ thông; Quyết định số 4606/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2022 về việc phê duyệt Danh mục sách

giáo khoa lớp 8 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 4607/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm

2022 về việc phê duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 11 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số

45/QĐ-BGDĐT ngày 09 tháng 01 năm 2023 về việc phê duyệt sách giáo khoa lớp 4 sử dụng trong cơ sở giáo dục

phổ thông; Quyết định số 506/QĐ-BGDĐT ngày 16 tháng 02 năm 2023 về việc phê duyệt sách giáo khoa lớp 4

và sách giáo khoa các môn Ngoại ngữ 1 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 715/QĐ-BGDĐT

ngày 13 tháng 3 năm 2023 về việc Phê duyệt bổ sung Danh mục sách giáo khoa lớp 8 sử dụng trong cơ sở giáo

dục phổ thông; Quyết định số 774/QĐ-BGDĐT ngày 15 tháng 3 năm 2023 về việc Phê duyệt bổ sung Danh mục

sách giáo khoa lớp 11 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông; Công văn số 447/BGDĐT-GDTrH ngày 09/02/2023

của Bộ GDĐT về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa chuẩn bị triển khai năm học 2023-2024.
2 Công văn số 659/VP-KGVX ngày 08/02/2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chuyển Văn

bản số 447/BGDĐT-GDTrH ngày 09/02/2023 của Bộ GDĐT.
3 Công văn số 164/SGDĐT-GDMNTH ngày 06/02/2023 của Sở GDĐT về việc tổ chức nghiên cứu, tìm

hiểu SGK lớp 4, lớp 8 và lớp 11 năm học 2023-2024; Công văn số 284/SGDĐT-GDMNTH ngày 20/02/2023 về

việc hướng dẫn tổ chức lựa chọn, đề xuất danh mục SGK lớp 4, lớp 8 và lớp 11 năm học 2023-2024 trên địa bàn

tỉnh Kon Tum; Công văn số 958/SGDĐT-GDTrH ngày 24/5/2023 của Sở GDĐT về việc điều chỉnh, bổ sung danh

mục sách giáo khoa sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

4 Quyết định số 134/QĐ-UBND ngày 25/02/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về việc ban hành Tiêu chí lựa

chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Các quyết định của UBND tỉnh Kon Tum:

Quyết định số 306/QĐ-UBND ngày 20/4/2021 của UBND tỉnh phê duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 2, lớp 6

sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết định  số 294/QĐ-UBND  ngày 19/5/2022

phê duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 3, lớp 7 và lớp 10 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn

tỉnh Kon Tum; Quyết định số 211/QĐ-UBND ngày 12/5/2023 phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 4, lớp 8 và

lớp 11 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết định Quyết định số 356/QĐ-

UBND ngày 04/7/2023 của UBND tỉnh phê duyệt danh mục sách giáo khoa môn Lịch sử lớp 10, Giáo dục quốc

phòng an ninh lớp 11 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

2

UBND tỉnh phê duyệt đến các cơ sở giáo dục phổ thông5. Sở GDĐT báo cáo Bộ

GDĐT, UBND tỉnh các nội dung trên và cung cấp số lượng sách giáo khoa cho

các Nhà xuất bản kịp thời cung ứng sách giáo khoa, phục vụ năm học mới6.

Để các cơ sở giáo dục phổ thông sử dụng sách giáo khoa đã được Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh phê duyệt trong quá trình dạy và học theo quy định của pháp luật, đảm

bảo tính ổn định, hiệu quả, Sở GDĐT đề nghị UBND các huyện/thành phối hợp

chỉ đạo Phòng GDĐT các huyện/thành phố một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tăng cường công tác truyền thông về Chương trình giáo dục phổ

thông 2018, nhất là những điểm mới, tiến bộ của việc thực hiện một Chương trình

nhiều bộ sách đến học sinh, cha mẹ học sinh biết, ủng hộ và đồng hành (có tài liệu

truyền thông kèm theo). Trong đó tập trung truyền thông quan điểm: “Một

chương trình nhiều bộ sách giáo khoa” đến đội ngũ nhà giáo, cha mẹ học sinh

và nhân dân trên địa bàn.

2. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tiến hành công bố công khai và

phổ biến rộng rãi sách giáo khoa được lựa chọn để cha mẹ học sinh biết, trang bị

cho học sinh. Việc lựa chọn và sử dụng sách giáo khoa trong nhà trường cần

đảm bảo sự ổn định so với năm học 2022 - 2023, thuận lợi cho học sinh cha mẹ

học sinh; tuyệt đối, không để xảy việc thay đổi các đầu sách mà không đảm bảo

quy trình, thiếu công khai minh bạch, gây xáo trộn, khó khăn cho quá trình trang

bị sách giáo khoa của cha mẹ học sinh. Nếu có sự thay đổi, cần đảm bảo sự lãnh

đạo của cấp có thẩm quyền trên cơ sở đánh giá những khó khăn thuận lợi và quy

trình đầy đủ.

3. Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, rà soát danh mục sách giáo khoa

của các cơ sở giáo dục phổ thông thuộc thẩm quyền quản lý đối với lớp 1, lớp 2,

lớp 3, lớp 4, lớp 6, lớp 7, lớp 8 từ năm học 2020-2021 đến nay so với hồ sơ đề

xuất của các đơn vị7 (có biểu mẫu tại phụ lục 1 đối với cấp tiểu học; phụ lục 2 đối

với cấp THCS, phụ lục 3a, 3b đối với Phòng GDĐT) .

4. Quan tâm bố trí kinh phí để trang bị tủ sách dùng chung tại các cơ sở giáo

dục khó khăn; đẩy mạnh công tác xã hội hoá để hỗ trợ, trang bị sách giáo khoa

5 Công văn số 908/SGDĐT-GDMNTH ngày 16/5/2023 của Sở GDDT về việc Thông báo danh mục sách

giáo khoa lớp 4, lớp 8 và lớp 11 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Công văn

1308/SGDĐT-GDTrH ngày 07/7/2023 của Sở GDDT về việc thông báo danh mục sách giáo khoa môn Lịch sử

lớp 10, Giáo dục quốc phòng an ninh lớp 11 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Kon

Tum.
6 Công văn số 1107/SGDĐT-GDMNTH ngày 09/6/2023 của Sở GDĐT về việc báo cáo quy trình lựa chọn

sách giáo khoa và danh mục sách giáo khoa lớp 4, lớp 8 và lớp 11 được lựa chọn sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ

thông trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
7 Năm học 2020-2021 đối với lớp 1; Năm học 2021-2022 đối với lớp 2, lớp 6; Năm học 2022-2023 đối với

lớp 3, lớp 7, lớp 10; Năm học 2023-2024 đối với lớp 4, lớp 8, lớp 11.

3

cho học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, bổ sung tủ sách giáo khoa

dùng chung cho các nhà trường; tiếp tục phát động và triển khai Chương trình

“Sách cũ cho năm học mới” cho năm học 2023-2024 và các năm tiếp theo. Đồng

thời, tuyên truyền, xây dựng ý thức cho học sinh biết giữ gìn sách giáo khoa để

sử dụng được lâu dài8, chia sẻ cho các học sinh có điều kiện khó khăn. Chỉ đạo

các cơ quan chức năng triển khai có hiệu quả việc sử dụng các chính sách hỗ trợ

của nhà nước hỗ trợ chi phí học tập và trang bị sách giáo khoa cho học sinh, tránh

dùng chính sách hỗ trợ sai mục đích.

5. Riêng đối với các trường phổ thông trực thuộc Sở, ngoài việc thực hiện

các nội dung trên, báo cáo thống kê số liệu theo cấp học tương ứng tại các phụ lục

trên và phụ lục 4 kèm theo.

Các địa phương, các cơ sở giáo dục phổ thông trực thuộc Sở gửi báo cáo về

Sở GDĐT trước ngày 18/7/2023.

       Sở GDĐT đề nghị UBND các huyện/thành phố quan tâm, phối hợp; các cơ

sở giáo dục phổ thông trực thuộc Sở GDĐT triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
-  Như trên (phối hợp);

-  Phòng GDĐT các huyện, thành phố (thực hiện);

-  Các trường phổ thông trực thuộc Sở (thực hiện);

-  Giám đốc, các PGĐ Sở GDĐT (biết, chỉ đạo);

-  Website Sở;

-  Lưu: VT, GDMNTH, GDTrH(NTN).

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Trung

8 Công văn số 1427/SGDĐT-GDMNTH ngày 24/7/2022 của Sở GDĐT về việc đôn đốc triển khai thực

hiện các nội dung của Công văn 1455/SGDĐT-GDMNTH ngày 28/4/2021 về Chương trình ‘Sách cũ cho năm học

mới’; Công văn số 1455/SGDĐT-GDMNTH ngày 28/4/2021 về Chương trình ‘Sách cũ cho năm học mới.

		2023-07-12T11:35:31+0700
	Phạm Thị Trung

		2023-07-12T14:19:23+0700

		2023-07-12T14:19:11+0700

		2023-07-12T14:19:11+0700

		2023-07-12T14:19:11+0700

		2023-07-12T14:19:11+0700

		2023-07-12T14:20:18+0700